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gen af influenzavaccine pga. bl.a. forkert opbe- 
varing under transport og levering i ikke-god- 
kendte pakninger fra leverandørerne. 

Da Statens Serum Institut på denne baggrund 
ikke rådede over et tilstrækkeligt antal doser til 
fuldt ud at honorere alle ordrer modtaget inden 
21. september, blev det besluttet at de tilgænge- 
lige vacciner blev fordelt til de læger, der havde 
overholdt bestillingsterminen. 

Vacciner, der er hjemtaget til vaccinations- 
kampagner foretaget af hhv. Københavns Kom- 
mune og vaccinationsfirmaerne, er pga. bestil- 
lingernes betydelige størrelse bestilt i særlige 
pakninger, hvis løbenumre fremgår på fortrykte 
vaccinationskort. Det har derfor ikke været mu- 
ligt at distribuere disse som delleveringer til de 
praktiserende læger. 

Influenzavacciner leveres nu fra dag til dag. 
Samtidig kan oplyses, at der til de praktiserende 
læger pr. 1. oktober er udleveret ca. 25.000 doser 
mere end på samme dato sidste år«. 

Som det fremgår af Seruminstituttets besva- 
relse, er det også muligt for praktiserende læger 
at opnå en reduceret dosispris ved køb af et stør- 
re antal doser, herunder ved et samlet køb af 
1000 doser. 

Som det ligeledes fremgår, blev særligt store 
køb bestilt hjem i særlige pakninger, der på for- 
hånd var beregnet til den enkelte kunde. Da der 
i september 2001 opstod problemer med at imø- 
dekomme alle ordrer på vaccinen, var det derfor 
ikke muligt for Seruminstituttet at bryde disse 
pakninger med henblik på at levere en del- 
mængde heraf til de praktiserende læger. 

Spm. nr. S 205 

Til sundhedsministeren (12/10 01) af: 
Henriette Kjær (KF): 
»Vil ministeren oplyse, hvorfor der ikke er fri 
konkurrence på vaccinationsmarkedet, således 
at lægerne kan købe vaccinen (ikke bare influen- 
zavaccine men alle typer vaccine) der hvor den 
er billigst, i stedet for at skulle handle med et 
monopol?« 

Svar (23/10 01) 

Sundhedsministeren (Arne Rolighed): 
Det danske marked for salg af vacciner adskiller 
sig generelt ikke fra det øvrige lægemiddelmar- 
ked. Lægerne kan således købe alle registrerede 
vacciner via apoteket i det omfang vaccinepro- 
ducenter, der har registreret vacciner i Danmark, 
har valgt at distribuere disse vacciner via apote- 
kerne. Dette gælder alle typer af registrerede 
vacciner -  herunder influenzavacciner, rejsevac- 
ciner og børnevacciner. 

For så vidt angår Statens Serum Institut gæl- 
der det, jf. § 24 i lov om sundhedsvæsenets cen- 
tralstyrelse m.v., at Instituttet bl.a. skal sikre den 
danske befolkning forsyning af vacciner mod 
visse smitsomme sygdomme. 

Instituttets lovbundne pligt til forsyningssik- 
ring præciseres i bekendtgørelse om gratis vacci- 
nation mod visse smitsomme sygdomme m.v. 
(bekendtgørelse nr. 305 af 13. maj 1993), hvoraf 
det fremgår, at Statens Serum Institut er forplig- 
tet til at have en passende beholdning af følgen- 
de vacciner: kighoste, difteri, stivkrampe, polio, 
mæslinger, røde hunde, fåresyge og hæmophi- 
lus influenza type b (Hib). Desuden sikrer Sta- 
tens Serum Institut forsyningen af en række vac- 
ciner, der sjældent er brug for og som hverken er 
registrerede eller har markedsføringstilladelse i 
Danmark, og derfor ikke kan sælges i fri kon- 
kurrence. Efter bekendtgørelse om lægemidlers 
fritagelse fra apoteksforbehold (bekendtgørelse 
nr. 1108 af 13. december 2000) kan Statens Serum 
Institut levere bl.a. disse vacciner direkte til lan- 
dets læger uden om apoteket. 

Det er Sundhedsstyrelsen vaccinationsud- 
valg, der efter sundhedsfaglige og kvalitetsmæs- 
sige vurderinger indstiller, hvilken type vacci- 
ner, der indgår i det danske børnevaccinations- 
program og dermed stilles gratis til rådighed for 
befolkningen. 

Børnevaccinationsområdet adskiller sig fra 
andre lægemiddelområder ved, at konkurreren- 
de produkter, der umiddelbart har samme virk- 
ning, ikke kan anvendes uden konsekvenser for 
en effektiv bivirkningsovervågning. Principper- 
ne om »et barn, en vaccine« og »samme vaccine 
over hele landet« er således centrale i forhold til 
en kortlægning af bivirkningsmønstre m.v. 

Instituttet leverer på denne baggrund i dag 
alle vacciner til det danske børnevaccinations- 
program. 

De indkøb af vacciner Statens Serum Institut 
forestår følger EU's indkøbsdirektiv. Salgsprisen 


